Les humains et les animaux dénués d'intellect partagent une propension du désir pour les délices, qui stimule par exemple l'appétit de manger⁵⁴⁸. Pour déterminer la suite de leurs actions, les animaux (et, spécification de l'auteur, les humains qui leur ressemblent dans leur comportement) utilisent l'estimation comme une constatation qui n'a rien de rationnel, appréhendée *in animo*, selon les dispositions du corps. Les facultés intérieures de l'humain, jointes à la rationalité, possèdent un potentiel plus grand que celles des animaux. L'âme de l'être rationnel possède des

⁵⁴⁴ TDA, 9. 153, 23-9, pp. 228-230. *Alius autem modus est qui fit per experientiam, scilicet cum animal habet dolorem uel delicias, uel peruenit ad illud utilitas sensibilis, uel nocumentum sensibile adiunctum cum forma sensibili ; forma enim huius rei et forma eius quod adiunctum est illi fiunt descripta in formali ; et intentio comparationis quæ est inter illas et iudicium de illa fiunt descripta in memoria, scilicet quod memoria per se ipsam naturaliter apprehendat hoc et deinde forma ipsa apparet extra imaginatiuam, tunc mouetur per formam, et cum illa mouetur id quod adiunctum fuerat illi de intentionibus utilibus, uel nociuis, et omnino procedit memoria ad modum motus inquisitionis, quæ est in natura uirtutis imaginatiuæ. Sed æstimatio simul sentit hoc totum et uidet intentionem per formam eius. Et hic est modus qui contigit per experientiam. Qui est sicut cum canis terretur lapidibus siue fustibus uel aliis huiusmodi.*

⁵⁴⁵ TDA, 9. 140, 5-9, p. 212. *Sed quæ non sunt sensibiles ex natura sua sunt sicut inimicitia et malitia et quæ a se diffugiunt sicut hoc quod ouis apprehendit de lupo, et concordia quam habet cum socia sua.*

⁵⁴⁶ TDA, 9. 133, 15-17, p. 204. ... *sicut uis quæ est in oue diudicans quod ab hoc lupo est fugiendum et quod huius agni est miserendum.*

⁵⁴⁷ TDA, 9. 139, 21-2, pp. 210-211. ... *idcirco oportet ut in nobis sit uirtus quæ hoc operetur et hæc est uirtus quæ cum intellectus sibi imperat uocatur cognitio, sed cum uirtus animalis sibi imperat, uocatur imaginatio.*

⁵⁴⁸ TDA, 9. 135, 14-17, p. 206. *Si enim non coniungerentur in imaginatione animalium quæ carent intellectu, cum inclinarentur proprio desiderio ad dulcedinem, scilicet quod res quæ est huiusmodi formæ est dulcis, cum uiderent eam non appeterent eam ad comedendum.*

facultés intérieures pour appréhender le réel au-delà du composé des choses sensorielles qui outrepassent le simple désir (*desiderium*) et l'espoir (*spes*) des choses matérielles, deux facultés néanmoins hautement utiles à tous les êtres sensibles. La puissance intérieure imaginative peut être utile à la science, comme la mémoire permet un accès aux expériences qu'elle retient, en plus des « considérations singulières et autres choses similaires »⁵⁴⁹.

Ultimement, à partir des sens charnels, à l'aide d'une réflexion simple et purifiée, l'intelligence peut considérer la nature de son origine de manière absolument simple (*simpliciter*) pour atteindre le troisième ciel de Paul⁵⁵⁰, un monde en lequel l'humain perd l'usage de ses facultés sensorielles, son intellect et la science, mais conserve uniquement l'intelligence (*intelligentia*)⁵⁵¹, puissance suffisante dans la vie éternelle de l'âme. En réfléchissant (*cogitanda*) à outrance au sujet des choses terrestres au cours de la vie, voire en les aimant (*amanda*), une âme trouve sa pensée obscurcie comme lorsque la terre s'interpose entre la lune et le soleil, se privant ainsi de la lumière de la contemplation⁵⁵². La mention de l'action d'*aimer* par Gundisalvi rappelle par effet contraire que seules les choses qui transcendent le monde physique méritent d'être activement aimées ou même d'occuper les esprits rationnels. Une similitude entre le *De spiritu et anima* cistercien et le traité de Gundisalvi concerne le lien établi par les deux auteurs entre le goût (*gustus, degustatur*), la saveur (*sapor*) et l'intelligence (*intelligentia*) liée à la sagesse (*sapientia*)⁵⁵³.

Gundisalvi précise le concept de la vie bienheureuse, équivalente à la connaissance de Dieu⁵⁵⁴, mais liée à l'amour de l'intellect contemplatif. Pour entrevoir un aperçu de la béatitude

⁵⁴⁹ TDA, 9. 152, 12-24, p. 226. *Æstimatio enim iudicat ita esse et anima sequitur ipsam æstimationem quamvis intellectus improbet. Animalia autem et qui assimilantur eis homines in suis actionibus non sequuntur nisi hoc iudicium æstimationis, quod non habet discretionem rationalem, sed est ad modum adinventionis prout est in animo eius tantum, quamvis uirtutibus hominis propter consortium rationis accidat aliquid per quod uirtutes eius interiores differant a uirtutibus animalium. Unde ex utilitatibus sonorum compositorum et colorum et odorum et saporum compositorum et spei et desiderii, habent quædam quæ non habent cetera animalia. Et eius uirtus imaginatiua interior eiusmodi est quod ualet ad scientias, præsertim cum uirtus suæ memoriæ ualeat multum ad scientias eo quod confert nobis experimenta quæ retinet memoria et considerationes singulorum et alia huiusmodi.*

⁵⁵⁰ 2 Corinthiens, 12, 2.

⁵⁵¹ TDA, 10. 208, 10-15, p. 302. ... *ut a carnalibus sensibus pura uni soli et simplici cogitationi cui debet esse tantum intenta in considerationem eius a quo est simpliciter sese suspendat ; quatenus superiorem faciem sursum eleuans ascendat cum Paulo ad tertium coelum, scilicet mundum illum intelligibilem in quo non iam sensus uel intellectus siue scientia ualet sed sola intelligentia.*